5 cionibus universitatis, consili vel nacionum, et maxime in scriptis, in et 
contra insignes personas rectoris, doctorum vel magistrorum, sub decem 
florenorum poena, universitati irremissibiliter persolvendorum. Si autem 
aliquod suppositorum universitatis rectorem iuxta praestitum iuramentum non 
decenter, quod absit, honoraverit vel alicu doctorum condignum honorem 

10 non impenderit, iniuriam irrogaverit aut convitium aliquod inverecunde di- 
xerit vel etiam supposita ad rebellionem, inobedientiam vel irreverentiam 
induxerit, illud ultra periurii reatum in viginti florenis renensibus per uni- 
versitatem puniatur, quae poena fisco universitatis applicetur. Si vero rector 
universitasque in talibus et aliis poenis extorquendis negligens fuerit, ex- 

15tunc nobis et successoribus nostris auctoritatem huiusmodi poenas extor- 
quendi in omnibus reservari volumus, ut sic poena unius sit metus aliorum. 

^ 

2. DE RECTORIS IURISDICTIONE. 

Volumus, quod rector universitatis habere debeat plenariam iurisdictio- 
nem nedum in omnia supposita verum etiam in omnes facultates naciones- 

20 que universitatis. Si tamen ex racionabili et legittima causa alicui facultati 
vel nationi aliquid iniungere voluerit, hoc ipsum cum consilio et consensu 
omnium sallariatorum aut maioris partis eorundem faciat. 

3. DE IUDICE UNIVERSITATIS. 

Ordinamus deinde, quod nullum suppositum, facultas aut natio iuris- 
25 dictionem rectoris declinare aut etiam dominum episcopum Merssburgensem, 

cancellarium pro tempore existentem, in civilibus causis per viam querelae 
adire praesumat, sed iuxta iuramentum praestitum ad rectorem universita- 
tis recurrat, qui secundum statuta aut sui consili assessorumque cognitio- 
nem in huiusmodi causis procedere et discernere debebit. lta tamen quod 

30per rectorem aut universitatem aut alias gravato remedium iuris non prae- 
cludatur. Si vero aliquis contra praemissa aliquid attemptaverit, in decem 
florenis renensibus per universitatem puniatur. 

4. DE VOTIS PUNGITIVIS. 

Ordinamus, quod magistri et doctores in omnibus convocationibus a 
35 votis pungitivis et iniuriosis omnino abstineant. Si quis autem contrarium 

fecerit et de hoc confessus vel per rectorem aut duos testes ydoneos con- 
victus fuerit, in triduo universitati decem solvat florenos: quos si in dicto 
termino non solverit aut solvere recusaverit, extunc sit suspensus ab omni- 
bus emolumentis universitatis et actibus scolasticis, donec huiusmodi poe- 

40nam realiter et cum effectu solverit universitati. 

9. DE HABITUS HONESTATE. 

Volumus et ordinamus, quod statuta super decenti habitu per universi- 
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commendabiles, pacificos et sobrios ac reipublicae tam universitatis quam 
collegiorum utiles libere et sine impedimento habeant et dirigant, atque 
antiqua eorum statuta et consuetudines laudabiles firmiter observent, ut ex 
benemeritarum et commendabilium personarum electione atque statutorum 

5observantia honor principibus, incrementum, gloria et decus universitati 
collegiisque procuretur. 

9. DE COLLEGIORUM ET BURSARUM HONESTATE. 

Ordinamus insuper, quod honestas in collegiis et bursis tam a maiori- 
bus quam & minoribus observetur, ita quod de cetero nullus in collegiis aut 

10 bursis habitans introducat vel introduci faciat mulierem vel mulieres su- 
spectam vel suspectas, nec cum illis collationes aut conversaciones ibidem 
habeat, sub poenis in statutis collegiorum et bursarum expressis. Et si quis, 
de hoc confessus vel convictus, poenam huiusmodi solvere recusaverit, talis 
per praepositum collegii aut conventorem bursae rectori universitatis de- 

15 nunecietur, duplici poena per eundem plectendus. 

10. DE PRANDIS PROMOTIONUM MODERANDIS. 

Ordinamus et volumus deinde, quod prandia promocionum in omni fa- 
cultate moderentur atque alia gravamina, propter quae nonnulli promovendi 
ab hoc studio repelluntur, tollantur. Nec fiat deinceps excessus in ferculis 

20et potagiis, sed doctores et magistri omnium facultatum circa haec sint 
solliciti, ut fiat moderatio, talis videlicet, quod in prandiis doctorum et 
aliorum promovendorum ultra quinque fercula non dentur, nec, quo ad po- 
tagia, ultra unam scopam vini preciosi ad unam mensam ministretur, alia- 
que vina et potagia secundum libitum ministrari possunt. Et secundum hoc 

25etiam prandia baccalariorum in theologia, iure et medicinis quo ad fercula 
et alia poterint in futurum moderari. 

11. INSUPER IN FACULTATE ARTIUM 

Ordinamus et volumus, quod statutum facultatis artium super stancia 
editum et in libro statutorum dictae facultatis descriptum in nono et trede- 

30 cimo foliis! firmiter observetur et per decanos in futurum singulis muta- 
cionibus fideli executioni demandetur. Et quod decanus in principio sui 
regiminis dominum rectorem petat et diligenter requirat, ut statutum super 
stantia confectum publicet, manuteneat et executioni demandet, quodque 
dominum ordinarium consimiliter requirat et adhortetur, ut nulli scolarium 

35recognitionem de stando extra loca approbata decernat nisi ei, quem suum 
et aliorum doctorum in iure actu legentium diligentem et continuum audi- 
torem agnoverit. Et decanus tempore dispensationis debet esse astrictus 
ad scrutandum ab unoquoque baccalauriandorum ? magistrandorumque, an 

1 Diese Verweisung trifft auf VI, 8 und VII, 8 der Statuten von 1497/,. Vgl. Ur- 
kundl. Quellen S. 832 u. 833. 

2 Das Wort ist ganz ausgeschrieben, also ein Zweifel nicht möglich. Sonst wird 
meistens baccalarius oder baccalaureus gesagt. Abgekürzte Schreibungen gewähren nicht 
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per inspectionem sui registri constiterit, quod recognitionis petitor huius- 
modi lectionem vel exercicium ab eo audiverit, sub poena carentiae actu 
regentiae per integrum annum. Et promovendus, qui ab eo magistro, cuius 
lectionem vel exercicium non audiverit, recognitionem receperit et coram 

5facultate artium exhibere praesumpserit, simpliciter impediatur nec ista vice 
ad examen pro gradu aliquo in artibus admittatur. 

16. DE LECTIONIBUS LEGENDIS ET EXERCICIIS EXERCENDIS. 

Ordinamus et volumus, quod magistri, lectiones et exercicia tempore 
distributionis earundem recipientes, sint astricti ad diligenter legendum et 

füexercendum et usque ad finem huiusmodi lectionem et exercicium conti- 
nuandum, sub poena carentiae actu regentiae. Et ut tali lectori vel exer- 
centi pro suo labore aliquantulum satisfiat, debent decanus et taxatores cu- 
rare, ut nullum auditorem huiusmodi lectionum et exerciciorum ad registra 
sua conscribant, nisi realiter et effectualiter pro huiusmodi lectionibus et 

15exerciciis satisfecerit. Et pecunias ex taxa receptas et collectas decanus 
et taxatores usque ad finem lectionum et exerciciorum fideliter reservent, et 
post finem eorundem ipsis lectoribus et exercentibus distribuant, nec deca- 
nus huiusmodi pecunias sibi imbursare praesumat sub poena, in statuto 
novo vicesimi quinti folii conscripto ! expressa. 

20 17. DE LECTIONE LOICAE HESBRI. 

Quia talis lectio loicae Hesbri parum fructus in se habeat, ideo volu- 
mus, quod loco eiusdem lectionis pro magisterio legatur de cetero liber 
rhetoricorum Aristotelis. 

-18. DE LECTIONIBUS IN MATHEMATICA. 

25 Quia libri mathematicales, fortassis propter paucitatem magistrorum in 
mathematicalibus exercitatorum , raro leguntur et in universitate continuan- 
tur, volumus et ordinamus, quod facultas artium de cetero singulis muta- 
cionibus sub certa mercede deputet aliquos magistros in mathematica peritos 
et instructos ad legendum et continuandum utiliores libros in mathematica, 

30 ut Euclidem, perspectivam communem, theoricam planetarum et similes. 
Et huiusmodi mercedis sive pastus taxationem ipsi decano et suis seniori- 
bus aestimandam committimus.